

# GŁOS POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Cena numeru pojedynczego mk. 5.

Adres Redakcji i Administracji:  
Piotrkowska 106. Telefon 199.

Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wyłącznie od 5-6 po poł.  
Rękopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca.

## Jablecznik pół wytrawny

DYSTYLARNIA PAROWA, HURTOWY SKŁAD WIN  
I TŁOCZNIĄ WIN OWOCOWYCH

**Łódź, M. Łuba** Plac Wolności 5

POLECA:

### Likiery

Benedyktyn  
Poppermint  
Prunelle  
Allasch  
Cherry Brandy

### WINA

Węgierskie  
Hiszpańskie  
i  
Włoskie

914-2

## Meble biurowe

systemu amerykańskiego w wielkim  
wyborze poleca

**A. J. Ostrowski**

Łódź, Piotrkowska 55. Telefon 354.  
73-3

## Kasa pancerna

arnheimowska dużych rozmiarów  
o 2 ch drzwiach okazjonalnie do sprzeda-  
nia. A. J. Ostrowski, Łódź, Piotrkowska  
Nr. 55. Telefon 354. 574-3

## TEATR MIEJSKI (Dzielnia 18)

pod dyr. A. Zelwerowicza.  
Środa, 23. III po cen. niż. „Dzia-  
dy”, A. Mickiewicza (Część III).

## Czas odnowić prenumeratę.

Pszczyński, Rybnicki, Katowicki, Zabrzecki, By-  
tomski, Tarnogóski i Gliwicki. Powiaty te sta-  
nowią terytorjalnie niespełną połowę Górnego  
Śląska, natomiast co się tyczy bogactw i prze-  
mysłu — około pięć siódmych.

### Zdanie komisji międzysojuszniczej.

Bytom, 22 marca (Earst-Express). Według wia-  
domości z kół kompetentnych, komisja mię-  
dzysojusznicza uważa, że z wyjątkiem niektó-  
rych terenów nad Odrą, gdzie Niemcy otrzy-  
mali większość, wynik plebiscytu jest zwycię-  
stwem polskim.

### Decyzja zapadnie przed 1 maja.

GDANSK, 22 marca. (Pat). „Danziger Neueste Nachrich-  
ten“ donoszą z Opola: Kola miarodajne oświadczają, że os-  
tateczna decyzja Rady ambasadorów w sprawie Górnego  
Śląska zapadnie przed 1 maja.

### Socjaliści niemieccy uznają zwycięstwo Polski.

BERLIN, 22 marca. (East-Express). „Freiheit“ donosi,  
że od komisji międzysojuszniczej prasa otrzymała następu-  
jące dane o wyniku plebiscytu w poszczególnych powiatach  
Śląska Górnego.

Bytom — 19 gmin za Polską, 6 za Niemcami. Liczba  
głosów polskich w powiecie bytomskim, łącznie z miastem,  
wynosi 52 procent. Zabrze 11 gmin za Polską, 4 za Niem-  
cami. Tarnogóskie Góry z miastem 60 proc. za Polską. —  
Pszczyna z miastem 80 procent za Polską. Gliwice z miastem  
65 procent. Lubliniec (powiat) i Olecko (powiat) 50 procent  
za Polską. Miasto Królewska Huta 25 procent za Polską.  
Powiat Ślupczyński i Głogówek większość niemiecka. Strzel-  
ce 70 procent za Polską. Opole (powiat) znaczna większość  
polska. Opole miasto większość niemiecka. Katowice miasto  
większość niemiecka, powiat Katowicki łącznie z miastem  
75 procent za Polską. Rybniki 80 procent za Polską.

Komunikując powyższe dane „Freiheit“ pisze:

**Nie należy oddawać się złudzeniom. Ple-  
biscyt w największych okręgach Górnego Ślą-  
ska wypadł pomyślnie dla Polski.**

### Odezwa Korfantego.

#### Lud polski odniósł walne zwycięstwo.

BYTOM, 22 marca (Pat). Polski komisarz plebiscytowy, Kor-  
fanty, wydał z powodu zwycięstwa plebiscytowego do ludności pol-  
skiej Górnego Śląska następującą odezwę:

Radacy! W palmową niedzielę lud polski na Górnym Śląsku  
odniósł walne zwycięstwo. Mimo teroru niemieckiego, mimo za-  
łaman niemieckich emigrantów, którzy w liczbie 200,000 przybyli na  
Górnym Śląsku i głosy swe oddali za Niemcami, mimo fałszerstw i  
kłamstw niemieców, którzy przed niczem się nie cofają, mimo setek  
milionów marek niemieckich, rzuconych na kupowanie głosów, nie-  
szkady powiatów wschodnich Górnego Śląska, a przedewszystkiem  
obwody przemysłowe oświadczyły się za Polską i większość  
gmin w tych powiatach, zrzuciła jarzmo pruskiej niewoli i wy-  
powiedziała się za połączeniem na wieki z Macierzą Polski. Ożeś  
wam, kochani radacy, za waszą wytrwałość i za waszą ościerność.  
Z podziwem świat cały patrzył na waszą walkę bohaterką. Lecz  
walka, którą już tyle lat staczymy o naszą wolność nie dobiegła  
jeszcze końca. Teraz Teraz wступujemy w fazę walk dyploma-  
tycznych i przetargów międzynarodowych o przyszłość Górnego  
Śląska.

Konferencja ambasadorów w Paryżu niebawem zajmie się usta-  
leniem naszych granic na Zachodzie. — Zadaniem głównym naszym  
musi być teraz i nadal aż do chwili wytknięcia naszych granic za-  
chodnich święta zgoda, braterska jedność i naterzenie wszystkich sił,  
by jaknajdalej sięgnęła nasza granica na Zachodzie. Dlatego tak,  
jak dotychczas powinniśmy wszyscy bez względu na różnice przeko-  
nań politycznych w jednym zwartym szeregu wobec wspólnego wro-  
ga przeciwstawić wrogowi jednolity front do chwili uzyskania naj-  
korzystniejszego wykreślenia naszych granic, aby przez to uwieczyć  
nasze ciężkie walki ostatecznym tryumfem. Dalej więc znowu do  
szeregu! W zgodzie i jedności walczycy będziemy o korzystne wy-  
tknięcie naszych granic, a święta zgoda ułatwi naszej dyplomacji  
skorocowanie dzieła ludu polskiego. Dzięki i cześć wszystkim pra-  
cownikom, którzy poświęcili czas i siłę, a często życie i krew dla  
wyzwolenia Górnego Śląska z okowów prusko-niemieckich. Cześć i  
nieśmiałą pamięć wszystkim tym, którzy oddali życie w ofierze za  
wyzwolenie Górnego Śląska.

Niech żyje wyzwolony Górny Śląsk na wieki złączony z wol-  
ną Rzplita Polska.

Podpisano: Wojciech Korfanty poseł i komisarz plebiscytowy.

## Biuralista-(sika) potrzebny

(chrześcijanin)

ze znajomością angielskiego i pisanem na maszynie. Oferty w języku  
angielskim proszę składać do admin. „Głosu“ pod „Good English“.

## Po plebiscycie.

Wczoraj już sygnalizowaliśmy, iż Niemcy uważają plebiscyt za swo-  
ją walną wygraną i ogłaszają urbi  
et orbi, iż Śląsk Górny masowo o-  
powiedział się za przynależnością do  
Rzeszy. Informacje berlińskie są  
najzupełniej sprzeczne z wiadomo-  
ściami polskimi. Nie dziw, iż ze-  
stawienie dwu oświeżeń tak sprze-  
cznych tego samego faktu wywołało  
zrozumiałą niepokój i podawało  
w wątpliwość fakt zdecydowanego  
zwycięstwa tej lub innej strony.

Powaga sytuacji i ocenienia tego  
nadzwyczaj doniosłego faktu, jaki  
stał się na Górnym Śląsku w ubie-  
glą niedzielę domaga się kilku słów  
wyjaśnienia, które rozproszą wszel-  
ką nieufność i powątpiewanie.

Jak wytłomaczyć rażącą sprzecz-  
ność pomiędzy doniesieniami pol-  
skimi a niemieckimi? Sprawa jest  
bardzo prosta.

Z powodu wstrzymania komuni-  
kacji telefonicznej na całym obsza-  
rze plebiscytowym i poddania ścis-  
łej kontroli telegraficznej, wiado-  
mości przedostawały się zarówno do  
Polski, jak i do Niemiec z pewnym  
opóźnieniem i to przedewszystkiem  
z powiatów najbardziej zbliżonych  
do granicy. W chwili np. gdy pi-  
szemy te słowa, nie posiadamy jesz-  
cze ścisłych zupełnie danych o po-  
wiatach zachodnich: głubczyckim i  
kluczborskim, o których tylko tyle  
wiadomo, iż masowo oświadczyli się  
za Niemcami. Była to rzecz z góry  
do przewidzenia i nie od rzeczy bę-  
dzie przypomnieć, iż przedstawiciele  
Polski w Paryżu podczas rokowań  
pokojowych stanowczo sprzeciwiali  
się włączeniu tych ziem do obszaru  
plebiscytowego, jako zupełnie zger-  
manizowanych i siłą rzeczy ku niem-  
com należących.

Sądząc z tych częściowych wy-  
ników, a może jeszcze celowo roz-  
dumując swą większość w mia-  
stach tylko bez powiatów, Niemcy  
rozwłosili swe zwycięstwo, tym la-

twiej, iż wiadomości przedostawały  
się do nich łatwiej z miast, gdzie  
pisma miały swych korespondentów,  
niż z powiatów.

Oto w krótkich słowach powody  
krótkotrwałego tryumfu niemieckiego  
Sytuacja obecna przedstawia się  
dla Polski bardzo korzystnie. Po-  
wiaty rolnicze gremjalnie opowie-  
działy się za przynależnością do  
Rzeczypospolitej: Powiaty przemy-  
słowe — Katowicki i Bytomski — naj-  
ważniejsze i najbogatsze ze wszyst-  
kich, dały wprawdzie małą nad-  
wyżkę głosów za Niemcami, lecz  
tylko dzięki wielkiej przewadze  
niemieców w miastach. Jeśli nato-  
miast ujmować sprawę z punktu  
widzenia traktatu wersalskiego, to  
i tu jest wygrana na całej linii,  
gdyż decydujące miało być głosowa-  
nie gminami, których 75 pr. w obu  
powiatach opowiedziało się za Polską.

Należy jeszcze wziąć pod uwa-  
gę czynnik geograficzny, który  
uniemożliwia przydzielenie do  
Rzeczypospolitej powiatów dal-  
szych, gdzie jest bezwzględna  
przewaga polska z uszczupleniem  
praw terytorjalnych do okręgu  
przemysłowego, który posiada pe-

wien znaczny odsetek niemiecki,  
będący jednak przeważnie ele-  
mentem napływowym, który rów-  
nie łatwo odcepił się teraz od  
polskiej gleby jak zapuścił w niej  
przed laty korzenie pod troskli-  
wym okiem pruskiego żandarma.

Gdyby odbyty plebiscyt był  
sam przez się decydujący, a nie  
stanowiłby jedynie materiału o-  
jentacyjnego dla decyzji rady  
najwyższej aliantów, wówczas  
należałoby wyciągnąć zeń należyte  
konsekwencje etnograficzno-poli-  
tyczne, t.j. oddać kilka miejsc-  
owości zniesionych za Odrą niem-  
com, nam zaś cały okręg rolniczy  
i przemysłowy.

Jaka będzie decyzja ententy —  
to w znacznej części od nas za-  
leży, od tego, czy będziemy umie-  
li poruszyć właściwe sprężyny  
dyplomatyczne, a przedewszystkiem  
po uchwaleniu konstytucji, zawar-  
ciu pokoju z Rosją i wygraniu  
plebiscytu zrobić porządek u sie-  
bie w domu, plenić anarchję, kor-  
rupcję, lenistwo i bezmyślność,  
wszystkie uzgardzone pozostałości  
trzech okupacyjnych rządów.

Czesław Otfaszewski.

## Plebiscyt — zwycięstwem Polski.

Pewna wygrana połowy terytorjum i pięciu  
siódmych bogactw G. Śląska.

(Od specjaln. koresp. „Głosu Polskiego“).

OPOLE, 22 marca. Według informacji, zasięgniętych  
przez specjalnego górnośląskiego korespondenta u komisarza  
Korfantego i według informacji, otrzymanych przez niego  
w komisji międzysojuszniczej w Opolu litera i duch  
traktatu wersalskiego wymagają zdecydowa-  
nia sprawy losów Górnego Śląska nie przez  
mechaniczne zestawienie cyfr głosowania, a  
przez porównanie głosowań w gminach.

W świetle tego autentycznego wyjaśnienia należy przy-  
mować wszelkie dane o dotychczasowych wynikach ple-  
biscytu. Przy takim postawieniu sprawy można napewno  
sądzić, iż pomimo dużych cyfr ludności niemieckiej w wię-  
kszych miastach Polska ma zapew. ione nowiaty.

BYTOM, 22 marca. (Pat.) Komisarz plebiscytowy Korfianty w...

Daremne są balamucia niemieckie, usiłujące wzmocnić w...

Rodacy! Cała Polska raduje się dziś i śpiewa pieśni radości...

Wrogę nasz przez swoich agitatorów podburza lud polski...

Podpisano: Wojciech Korfianty.

Dalsze zestawienia cyfrowe.

BYTOM, 22 marca. (PAT) Dotychczasowe wyniki głosowania...

Table with 5 columns: Miejscowość, Głosy za P., Głosy za N., Hość gm. za P., za N.

BYTOM, 22 marca. (Pat.) Dalsze wyniki głosowania. W powiecie lublińskim...

Niemcy uważają się za zwycięzców.

BYTOM, 22 marca. (Pat.) Prasa niemiecka w dalszym ciągu...

Jak głosowali Niemcy.

(Od specjaln. koresp. „Głosu Polskiego“).

OPOLE, 22 marca. Jak dowiaduje się Wasz korespondent...

Zawieszenie pism niemieckich.

BYTOM, 22 marca. (Pat.) Komisja rządząca zawiesiła na prze...

Dementi.

BYTOM, 22 marca. (Pat) We wczorajszym numerze...

Manifestacja górnoląska w Warszawie.

WARSZAWA, 22 marca. (Telefonem). Dzisiaj odbyła się wielka...

Manifestacja wczorajsza w Łodzi.

Dzień wczorajszymi był nowym objawem nocy naszej ludności...

Uroczystość wczorajszą rozpoczęto modłami w katedrze św. Stanisława...

Po ceremonii kościelnej, przy odgłosach bębna z wiochy kate...

Konflikt polsko-litewski.

Nota ministera Sapiędy.

WARSZAWA, 21 marca. (Pat) B. P. min. spraw zagran. komunikuje:

Minister spraw zagran. ks. Sapięda wysłał do przedstawicieli...

jedną i jawnie uwaga polityczna obecnego rządu...

Rząd polski gotów jest przeprowadzić wykonanie uchwały...

Co się tyczy komisji kontrolującej wydatki...

Podając powyższe do wiadomości...

Waszej Ekselencji, mam zaszczyt równocześnie oświadczyć...

Rokowania bolszewicko-gruzińskie.

KONSTANTYNOPOL, 21.3 (Pat.) Hav. Rząd gruziński rozpoczął z bolszewikami...

KONSTANTYNOPOL, 21 marca. (Pat.) Hav. Turcy opuścili Batum...

Obrotwo zewnętrzne Niemiec.

PARYŻ, 21 marca. (Pat.) Hav. „Petit Parisien“ zamieszcza art...



Naczelnik Państwa w Tarnopolu. W poniedziałek o godz. 1-ej...

Samobójstwo artysty.

(Tel. od nasz. warsz. kor.) W Warszawie w dniu wczorajszym...

Z czarnej giełdy warszawskiej.

(Tel. od nasz. warsz. koresp.) Na nieurzędowej giełdzie warszawskiej...

Z giełdy lwowskiej.

„Gazeta Lwowska“ donosi, że na lwowskiej giełdzie w walutach...

Główne wygrane II-iej loterii państwowej.

V klasa. 10-ty dzień. Mk. 40,000 na N 11186. Mk. 25,000 na N 16142.

Autentyczne wiadomości o Rosji sowieckiej.

Podłoże rozruchów i strajków. Pisma warszawskie otrzymały...



